
ĐẢNG BỘ HUYỆN BẠCH THÔNG ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

ĐẢNG ỦY XÃ LỤC BÌNH  

* Lục Bình, ngày     tháng 01 năm 2024 

Số        -KH/ĐU  

 

KẾ HOẠCH 

kết nạp đảng viên năm 2024 

----- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 227-KH/HU, ngày 17 tháng 01 năm 2023 của Ban 

Thường vụ Huyện ủy về kết nạp đảng viên năm 2024; căn cứ Nghị quyết số 101-

NQ/ĐU, ngày 26 tháng 12 năm 2023, Nghị quyết Hội nghị Ban Chấp hành Đảng 

bộ xã lần thứ 44, khóa XX về nhiệm vụ năm 2024, Đảng ủy xã xây dựng kế hoạch 

thực hiện công tác kết nạp đảng viên năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường công tác phát triển đảng viên nhằm bổ sung lực lượng, trẻ hoá 

đội ngũ, bảo đảm sự kế thừa, phát triển liên tục của Đảng, góp phần củng cố, nâng 

cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng.  

- Cụ thể hoá Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025 về 

chỉ tiêu phát triển đảng viên “Phấn đấu mỗi năm kết nạp từ 06 đảng viên trở lên”. 

2. Yêu cầu 

- Phát triển đảng viên về số lượng, đồng thời cần chú trọng nâng cao chất 

lượng, đảm bảo đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Góp phần quan trọng cho việc 

tăng cường và nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức Đảng, đáp 

ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.  

- Công tác kết nạp đảng viên đảm bảo đúng nguyên tắc, thủ tục, quy trình theo 

quy định của Điều lệ Đảng, hướng dẫn của Trung ương. Cấp ủy, chi bộ tăng cường 

sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm của tập thể cấp ủy, chi bộ, chính quyền, đoàn thể, của cán bộ, đảng 

viên và quần chúng Nhân dân về ý nghĩa và tầm quan trọng của việc phát triển 

đảng viên trong công tác xây dựng Đảng; cụ thể hóa kế hoạch phát triển đảng viên 

đảm bảo phù hợp với đặc điểm tình hình của đơn vị. 

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Mục tiêu 
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- Toàn đảng bộ kết nạp 07 đảng viên trở lên; bồi dưỡng nhận thức về Đảng 

cho ít nhất 12 quần chúng ưu tú. 

 (Có biểu chi tiết kèm theo kế hoạch). 

- Các Chi bộ chưa được giao theo Kế hoạch này, thường xuyên chủ động làm 

tốt công tác tạo nguồn và xem xét, giới thiệu quần chúng ưu tú cho chi bộ để phân 

công theo dõi, giúp đỡ kết nạp vào Đảng.  

2. Nhiệm vụ, giải pháp 

2.1. Các cấp ủy, chi bộ đảng và các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường 

công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ đảng viên, đoàn 

viên thanh niên, hội viên và quần chúng Nhân dân về vị trí, tầm quan trọng của 

công tác phát triển đảng viên. 

2.2. Chú trọng phát triển đảng viên là đoàn viên, thanh niên, quần chúng ưu 

tú, xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên nhằm củng cố, xây dựng hệ 

thống tổ chức đảng đồng bộ, thống nhất, trẻ hóa đội ngũ đảng viên, góp phần nâng 

cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và chất lượng đội ngũ cán 

bộ, đảng viên. 

2.3. Định kỳ hằng tháng, tiến hành khảo sát, đánh giá, phân tích chất lượng 

quần chúng, phát hiện, tạo nguồn phát triển đảng viên. Các chi bộ trực thuộc đề 

nghị kết nạp đảng viên đảm bảo phù hợp với thực tế của chi bộ, đúng quy định của 

Điều lệ Đảng; trong đó tập trung thực hiện tốt một số nội dung sau: 

- Tạo nguồn kết nạp Đảng thực hiện theo các nội dung tại điểm c, d mục 1.1, 

phần I, Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW, ngày 18 tháng 01 năm 2022 của Ban Tổ 

chức Trung ương về “Hướng dẫn nghiệp vụ công tác đảng viên”. 

- Đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng về văn hóa, chuyên môn, tạo điều 

kiện thuận lợi để quần chúng Nhân dân tiếp cận các thông tin về chính trị, kinh tế, 

văn hóa - xã hội.  

- Chỉ đạo các đoàn thể xây dựng, tổ chức các phong trào thu hút đoàn viên, 

thanh niên, hội viên tham gia để làm cơ sở đánh giá, xem xét giới thiệu những 

đoàn viên, hội viên, thanh niên ưu tú, công chức, viên chức, trí thức, chiến sĩ lực 

lượng vũ trang… cho chi bộ tạo nguồn và xem xét kết nạp vào Đảng. 

- Tăng cường bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ công tác đảng viên và thực 

hiện trình tự lập thủ tục, hồ sơ kết nạp đảng theo quy định. 

2.4. Duy trì việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh và việc học tập theo chuyên đề năm 2024, nhằm tạo chuyển biến căn bản về 
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phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, từ đó tác động lan tỏa đến 

mỗi cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Kiểm điểm, nhận diện nhằm ngăn chặn, đẩy 

lùi các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, 

“tự chuyển hóa” trong nội bộ.  

2.5. Các chi bộ thẩm định kỹ, xét và hoàn chỉnh hồ sơ người xin vào Đảng tại 

chi bộ theo đúng quy định trước khi gửi về Đảng ủy để xem xét đề nghị kết nạp 

vào Đảng.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các chi bộ trực thuộc căn cứ Kế hoạch này cụ thể hoá các nội dung cho phù 

hợp thực tế của chi bộ, tổ chức triển khai, thực hiện. 

2. Các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp với các cơ sở, cơ quan, đơn vị lãnh 

đạo đẩy mạnh các hoạt động phong trào trong viên chức, đoàn viên, hội viên, thanh 

niên, người lao động; củng cố, phát triển tổ chức nhằm phát hiện, bồi dưỡng quần 

chúng ưu tú giới thiệu cho chi bộ tạo nguồn, xem xét, kết nạp. 

3. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã xây dựng chương trình, kế 

hoạch cụ thể để thu hút, tập hợp, giáo dục đoàn viên, thanh niên; xây dựng các mô 

hình để bồi dưỡng, giúp đỡ, phát hiện đoàn viên ưu tú giới thiệu cho chi bộ tạo 

nguồn xem xét, kết nạp. 

Yêu cầu các chi bộ trực thuộc, MTTQ và các đoàn thể, các đơn vị, cá nhân có 

liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. 

 

Nơi nhận:  
Gửi bản giấy: 

- Các Chi bộ thôn, 

- Lưu Đảng ủy. 

Gửi bản điện tử: 

- Ban Tổ chức Huyện uỷ (Báo cáo), 

- MTTQ, các đoàn thể xã, 

- Chi bộ Trường Tiểu học Lục Bình, 

- Chi bộ Trường Mần non Lục Bình, 

- Chi bộ Công an xã, 

- Các đồng chí Đảng ủy viên. 

T/M. ĐẢNG ỦY 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Hoàng Hữu Khôi 
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BIỂU PHÂN BỔ CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN ĐẢNG VIÊN NĂM 2024 

(Kèm theo KH số 136 -KH/ĐU ngày 19 tháng 01 năm 2024 của Đảng ủy xã) 

----- 

 

TT Tên chi bộ trực thuộc 
Chỉ tiêu giao 

 kết nạp 

Chỉ tiêu giao 

bồi dưỡng nhận 

thức về Đảng 

Ghi chú 

1 Chi bộ Nam Lanh Chang 00 2  

2 Chi bộ Bắc Lanh Chang 00 1  

3 Chi bộ Nà Nghịu 01 1  

4 Chi bộ Bản Piềng 01 2  

5 Chi bộ Pác Chang 02 1  

6 Chi bộ Lủng Chang 01 1  

7 Chi bộ Nà Chuông 02 1  

8 Chi bộ Cao Lộc 01 1  

9 Chi bộ Trường Tiểu học 00 1  

10 Chi bộ Trường Mầm non 01 2  

11 Chi bộ Công an xã 00 0 Hết nguồn 

Tổng 09 13  

------------------- 
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